РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «  18  » декабря 2024 г.                                                                                                №1114
г. Петухово

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера в Петуховском муниципальном округе Курганской области

В соответствии  с  Федеральным законом  от  21  декабря  1994  года  № 68-ФЗ  «О  защите
населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке
сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 года № 794
«О  единой  государственной  системе  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,
Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Петуховском муниципаль-
ном округе Курганской области согласно приложению.

2. МКУ «Поисково-спасательный отряд» и организациям, находящимся на территории Пе-
туховского муниципального округа, организовать сбор, обработку, обмен и передачу информации в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в Петуховском муниципальном округе через единую дежурно-диспетчерскую службу.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                                      А.В. Волков

Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от «  18 »
декабря 2024 года № 1114   «Об утверждении по-
рядка сбора и обмена информацией в области за-
щиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в
Петуховском муниципальном округе Курганской
области»

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в Петуховском муниципальном округе Курганской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в обла-

сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера (далее - информация).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных си-
туациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последстви-
ях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотлож-
ных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиаци-
онной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на
территории Петуховского муниципального округа, а также сведения о деятельности территориаль-
ных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Курганской
области, органов местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую грани-
цу с Петуховским муниципальным округом, и организаций, независимо от форм собственности
(далее - организации), в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, со-
ставе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и
восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляются через орган повседневного управления еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - единую
дежурно-диспетчерскую службу Петуховского муниципального округа.

II. Организация информационного обмена
3. Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Пе-

туховском муниципальном округе подразделяется на оперативную и плановую информацию.
4. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) возникших на

территории Петуховского муниципального округа  чрезвычайных ситуациях и  их последствиях,
сведения о силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций, а также об их деятельности, направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычай-
ных ситуаций.

Оперативная информация предназначена для оповещения и информирования населения об
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Петуховского
муниципального округа, оценки вероятных последствий, выработки и принятия мер по ее ликвида-
ции.

5. Оперативная информация представляется в Главное управление Министерства Россий-
ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий по Курганской области (далее - Главное управление МЧС России по
Курганской области),  органами исполнительной власти Курганской области,  территориальными
органами федеральных органов исполнительной власти по Курганской области, органами местного
самоуправления,  организациями в сроки и по формам,  установленным приказом Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и фор-
мах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера».

6. К плановой информации относятся сведения об административно- территориальных об-
разованиях, об организациях и их деятельности, необходимые для заблаговременного планирова-
ния мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую инфор-
мацию  в  обязательном  порядке  включаются  данные  о  численности  населения  административ-
но-территориальных образований и работников организаций.

7. Сбор и обмен информацией осуществляются территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти по Курганской области,  органами исполнительной власти Кур-
ганской области, органами местного самоуправления и организациями в целях принятия мер по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования
и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуаци-
ях.

8. Организации через единую дежурно-диспетчерскую службу Петуховского муниципаль-
ного округа представляют информацию в органы местного самоуправления, а также в территори-
альные органы федеральных органов исполнительной власти по Курганской области, органы ис-
полнительной власти Курганской области, к сфере деятельности которых относится организация.

Единая дежурно-диспетчерская служба Петуховского муниципального округа осуществляет
сбор, обработку и обмен данными на территории Петуховского муниципального округа и пред-
ставляют информацию в центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС Рос-
сии по Курганской области.

9. Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых между Главным управ-
лением МЧС России по Курганской области и участниками информационного взаимодействия дву-
сторонних соглашений, где определяют органы управления, на которые возлагается ведение ин-
формационного обмена, и регламента информационного обмена.

10. Органы исполнительной власти Курганской области, органы местного самоуправления и
организации могут осуществлять обмен информацией по запросу заинтересованной стороны.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ